
2020年 3月 18日 

サッカー部 保護者様 

  新入生 保護者様 

横浜創英高等学校 サッカー部 

監督 宮澤 崇史 

 

2020東京オリンピック ボールパーソンについて 

 

 早春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本校サッカー部への格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。 

 さて、一昨日（3 月 16 日）に行われました神奈川県サッカー協会の会議において、公益財団法人東京オリン

ピック・パラリンピック競技大会組織委員会からの通達がありました。本校サッカー部の日頃の活動、実績を評

価していただき、大変名誉なことに、東京オリンピックのサッカー競技において、7 月 26 日（日）横浜国際競

技場で行われます男子 1次ラウンド 2ゲームのボールパーソンメンバーに本校が選出されました。部員にとって

は、世界レベルの選手のプレーを目の前にできるという体験は、サッカーの技術的な向上につながることはもち

ろんのこと、一生の思い出になり得る経験となることは、間違いありません。私としましても、日頃、努力して

いる部員達に、いい体験をさせてあげられることを大変うれしく思っております。 

 つきましては、この件に関しまして、保護者の皆様に何点かお願いがございます。日程的にも、日本の新型コ

ロナウィルスの状況から見ましても、ご無理をお願いすることをご容赦ください。 

 このボールパーソンをするにあたり、IOC（国際オリンピック委員会）による厳重な身分確認が行われます。

身分確認は、パスポートによって行われます。現在、パスポートをお持ちでない生徒につきましては、パスポー

トの発行手続きをお願いいたします。現 2 年生の多くは、本校実施の修学旅行の際に作られていると思います。

また、次年度、現高校 1年生・新入生の生徒も、修学旅行の際に使用しますので、早めに作ることになっただけ

であると、ご理解いただけましたら幸いです。そして、その期日ですが 4月 18 日（土）時点で手元にあるよう

な状況でなくてはなりません。パスポートは申請の手続きをしてから交付まで 10 日ほどかかることを考えます

と、費用面も含め、難しいお願いであることは承知しておりますが、一昨日（3 月 16 日）に申し付けられたこ

とでございますので、何卒ご容赦いただきたいと思います。 

 さらに、このボールパーソンは、30 名前後の選出となります。本来であれば、現時点で選出し、そのご家庭

にのみ、お願いをすればよいのですが、現在の世情がそれを許さない状況です。本校サッカー部は、K1・K3・

K4・U16大会のメンバーと、4つのチームを組織して動いている部活動です。直近では、関東大会を含め、Kリ

ーグの試合も、新型コロナウィルスの影響で延期や中止への動きが日々変化し、先が見えない状況であります。

よって、来年度は、試合日程が予定通りには進まず、流動的になることが予想されます。そのような状況下では、

現時点でオリンピックへのボールパーソンを確定することができません。つまり、今回、費用をかけ、せっかく

パスポートを作っていただいても、試合日程によって、「確実にボールパーソンができる」という訳ではありま

せん。私としましては、苦しい決断ではありますが、全ご家庭からのパスポートによる身分証明書をご提出いた

だきたく考えております。しかし、これはあくまでもお願いであり、決して強制できるものではないと心得てお

ります。 

 ご無理を申し上げまして恐縮ではございますが、4 月 18 日（土）を期日として、パスポートによる身分証明

ができる状態を作っていただきたいと思います。何卒、ご理解・ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

以上 


